Nº 161, segunda-feira, 23 de agosto de 201016 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010082300016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

BASE AÉREA DE MANAUS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 39/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para a eventual rea-
lização do serviço de confecção de estrados de madeira para beliche.
Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 23/08/2010 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 16h30 . ENDEREÇO: Av Rodrigo Otávio, 770
Crespo - MANAUS - AM . Entrega das Propostas: a partir de
23/08/2010 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 02/09/2010 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br

Cel Av - ROBERTO NICOLAU CHAGAS
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 20/08/2010) 120082-00001-2010NE900048

VII COMANDO AÉREO REGIONAL

EXTRATO DE RESCISÃO Nº 1/BAMN/2010

ESPÉCIE: Termo de Contrato
CONTRATANTE: União Federal - Comando da Aeronáutica, repre-
sentado pela Base Aérea de Manaus.
CONTRATADA: GLOBALSTAR DO BRASIL S/A
Nº DO CONTRATO DE DESPESA: 010/BAMN/2006
TIPO DE RESCISÃO: Unilateral.
MOTIVO: A Contratada deixou de manter de forma meticulosa e
constante, os serviços ora contratados, conforme prevê o item 8.11 da
Cláusula 8ª do contrato.
AMPARO LEGAL: Art. 77, Inciso III do Art. 78 e Inciso I do Art. 79
da Lei 8.666/93.
VALOR QUE DEIXA DE SER EXECUTADO: R$ 2.082,20 (dois
mil, oitenta e dois reais e vinte centavos).
DATA DE ASSINATURA: 28 de maio de 2010.

BASE AÉREA DE PORTO VELHO

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 23/2010

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 67293003915201010. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
Material Laboratorial.

Cel Av - JASON SAKAI
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 20/08/2010) 120081-00001-2010NE900002

COMANDO-GERAL DE APOIO
CENTRO LOGÍSTICO DA AERONÁUTICA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 34/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para eventual aqui-
sição de Gases. Total de Itens Licitados: 00213 . Edital: 23/08/2010
de 08h30 às 11h30 e de 13h às 15h30 . ENDEREÇO: Av. Olavo
Fontoura, 1.200 A Santana - SAO PAULO - SP . Entrega das Pro-
postas: a partir de 23/08/2010 às 08h30 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 02/09/2010 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

Brig Ar - PAULO JOÃO CURY
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 20/08/2010) 120071-00001-2010NE000179

DIRETORIA DE MATERIAL AERONÁUTICO
E BÉLICO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa física ou jurídica
visando à prestação do serviço de tradução/versão simples e jura-
mentada de contratos internacionais,manuais e publicações em língua
estrangeira para a DIRMAB e unidades subordinadas. Total de Itens
Licitados: 00002 . Edital: 23/08/2010 de 08h00 às 11h30 e de 13h às
15h30 . ENDEREÇO: Ponta do Galeão s/n Ilha do Governador - RIO
DE JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir de 23/08/2010 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
02/09/2010 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br

Cel Int - JORGE ROBERTO DE MENDONÇA
FERRAZ

Ordenador de Despesas

(SIDEC - 20/08/2010) 120038-00001-2010NE000281

COMANDO-GERAL DO PESSOAL
DIRETORIA DE SAÚDE

HOSPITAL DE AERONÁUTICA DE SÃO PAULO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2010

Comunicamos que o edital da licitação supra citada, pu-
blicada no D.O. de 12/08/2010 foi alterado. OBJETO : PREGÃO
ELETRÔNICO Eventual aquisiçãode mateiriais médicos.

Total de Itens Licitados: 00072 Novo Edital: 23/08/2010 das
08h00 às 12h00 . Endereço: Av Olavo Fontoura 1400 Santana - SAO
PAULO - SP. Entrega das Propostas: a partir de 23/08/2010 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/09/2010,
às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ANDRE KENJI IKEUTI
Pregoeiro

(SIDEC - 20/08/2010) 120066-00001-2010NE000230

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2010

Foram habilitadas as seguintes empresas: IBG INDUSTRIA
BRASILEIRA DE GASES LTDA, CNPJ: 67.423.152/0001-78 e
GASBALL ARMAZENADORA E DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ:
02.430.968/0001-83.

ANDRÉ KENJI IKEUTI
Pregoeiro

(SIDEC - 20/08/2010) 120066-00001-2010NE000230

LABORATÓRIO QUÍMICO-FARMACÊUTICO
DA AERONÁUTICA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para Aquisição de
Medicamentos. Total de Itens Licitados: 00016 . Edital: 23/08/2010
de 08h00 às 12h00 e de 13h às 15h30 . ENDEREÇO: Www.com-
prasnet.gov.br RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a
partir de 23/08/2010 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Aber-
tura das Propostas: 02/09/2010 às 09h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r

PAULO JOSE CAMILO ANTUNES CEL FARM
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 20/08/2010) 120043-00001-2010NE000031

DEPARTAMENTO DE CONTROLE DO ESPAÇO
AÉREO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 10/2010

O Pregoeiro adjudica o objeto e o Ordenador de Despesas
homologa o resultado do Pregão Eletrônico nº 10/DECEA/2010 ?
Aquisição de equipamentos para pintura de aeronaves, de acordo com
as especificações constantes no Termo de Referência, à empresa A S
Aguiar ME, CNPJ: 08.978.214/0001-49, itens 01, 02, 03, 05, 06 e 07
valor total: R$ 20.058,00 (vinte mil e cinquenta e oito reais).

WILTON CASTRO DE ASSIS CEL INT
Ordenador de Despesas por Delegação

de Competência

(SIDEC - 20/08/2010) 120036-00001-2010NE900057

COMISSÃO DE IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA
DE CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2010

Processo Administrativo nº 67606.001986/2010-77 - Pregão
Eletrônico n¨ 5/CISCEA/2010. Objeto: Prestação de Serviço Móvel
Pessoal (SMP),compreendendo o fornecimento de 15 (quinze) linhas e
aparelhos telefônicos celulares. Empresa vencedora: TNL PCS S/A.,
item: 1, no valor total de R$ 28.476,00 (vinte e oito mil, quatrocentos
e setenta e seis reais).

Brig Ar- CARLOS VUYK DE AQUINO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 20/08/2010) 120127-00001-2010NE000051

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
A E R O E S PA C I A L

GRUPAMENTO DE INFRA-ESTRUTURA E APOIO
DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato
1) Concedente: Instituto de Aeronáutica e Espaço - IAE/2) Con-
cessionária: CENIC Engenharia, Indústria e Comércio Ltda./3) Nº do
Termo de Contrato: 006/GIA-SJ/2010/4) Origem: Inexigibilidade nº
020/GIA-SJ/2009. NUP 67720.005067/2009-22./5) Objeto: Conces-
são onerosa de uso de equipamentos./6) Valor do Contrato: R$ R$
83,00 (oitenta e três reais) por hora/máquina./7) Data de Assinatura:
21 junho 2010./9) Vigência: 21 junho 2010 a 20 de junho 2015./10)
Signatários: Concedente: Exmo. Sr. Brig Eng Francisco Carlos Melo
Pantoja - Ordenador de Despesas do IAE / Concessionária: Sr. Fran-
cisco Manoel Corrêa Dias - Diretor. (Ofício nº 319/DI-L/GIA-
SJ/10).

DEPARTAMENTO DE ENSINO DA AERONÁUTICA

EDITAL Nº 33, DE 20 DE AGOSTO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
DA AERONÁUTICA, no uso das atribuições que lhe confere o pa-
rágrafo único do artigo 2º das Instruções Gerais para os Exames de
Admissão e de Seleção gerenciados pelo Departamento de Ensino da
Aeronáutica, aprovadas pela Portaria DEPENS nº 345/DE-2, de 30 de
novembro de 2009, torna pública a abertura das inscrições, no período
de 23 de agosto a 23 de setembro de 2010, para o Exame de Ad-
missão ao Estágio de Instrução e Adaptação para Capelães da Ae-
ronáutica do ano de 2011 (EA EIAC 2011) .

Estarão abertas 4 (quatro) vagas, sendo três para Sacerdotes
Católicos Apostólicos Romanos e uma para Pastor Evangélico.

Poderão concorrer a essas vagas brasileiros natos, do sexo
masculino, que tenham entre 30 (trinta) e 40 (quarenta) anos de idade
até o dia 31 de dezembro de 2011 e que tenham concluído, com
aproveitamento, curso superior de formação teológica regular, reco-
nhecido pela autoridade eclesiástica da religião Católica Apostólica
Romana ou da Religião Evangélica, conforme a especialidade a que
pretende concorrer, de forma que possam apresentar, durante a Con-
centração Final, cópia acompanhada do original do diploma, cer-
tificado ou declaração de conclusão do curso e do respectivo His-
tórico Escolar. Além de terem que cumprir outras condições para a
inscrição previstas nas Instruções Específicas do respectivo Exame.

As demais normas aplicáveis a esse Exame de Admissão, as
Instruções Específicas e as informações sobre as inscrições encon-
tram-se disponíveis na página da Internet (http://www.fab.mil.br).

Ten Brig Ar JOÃO MANOEL SANDIM
DE REZENDE

ACADEMIA DA FORÇA AÉREA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 47/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos de proteção
individual para a Subseção de Infraestrutura da Academia da Força
Aérea, conforme as especificações e as quantidades constantes do
termo de referência. Total de Itens Licitados: 00023 . Edital:
23/08/2010 de 08h00 às 11h00 e de 13h às 16h00 . ENDEREÇO:
Estrada de Aguaí sn Jardim Godoy - PIRASSUNUNGA - SP . En-
trega das Propostas: a partir de 23/08/2010 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 02/09/2010 às
08h00 site www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 20/08/2010) 120060-00001-2010NE900121

PREGÃO Nº 48/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais de sinalização
visual para a Subdivisão de Infraestrutura da Academia da Força
Aérea, conforme as especificações e as quantidades constantes do
termo de referência. Total de Itens Licitados: 00007 . Edital:
23/08/2010 de 08h00 às 11h00 e de 13h às 16h00 . ENDEREÇO:
Estrada de Aguaí sn Jardim Godoy - PIRASSUNUNGA - SP . En-
trega das Propostas: a partir de 23/08/2010 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 02/09/2010 às
08h15 site www.comprasnet.gov.br

Cap Int -MARCOS PINHEIRO
DE VASCONCELLOS

Chefe da Seção de Licitações

(SIDEC - 20/08/2010) 120060-00001-2010NE900121

PREGÃO Nº 1038/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Elaboração de Registro de Preços para
futuras contratações de empresa especializada para execução de ser-
viço de manutenção corretiva e preventiva em veículos pesados, de
acordo com a conveniência e as necessidades da Seção de Transportes
da Academia da Força Aérea, conforme as especificações e as quan-
tidades constantes do Termo de Referência. Total de Itens Licitados:
00013 . Edital: 23/08/2010 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 16h30 .
ENDEREÇO: Estrada de Aguaí, s/nº Jardim Godoy - PIRASSU-
NUNGA - SP . Entrega das Propostas: a partir de 23/08/2010 às

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-08-23T06:21:39-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial